




























































































































































































































































































































































































Rralleher^ vjen njS liber 1 cili mund te ndryshojg te
menduarin e botSs. "Leximi i mendjes se myslimanit"

J  eshte nj§ tibSr I tllle. Dr. Hassan Hathout fillon nga nje
J  vezhgim i thjeshte - nje jete a kaluar midis dy kulturave

(njS mjek qS lindl n§ Egjipt, jetoi fillimisht ne Brilani dhe
me pas ne SHBA p6r me shume se nje dekade) e go! ate

.  te verente qe "Isiaml eshte t njohur gjeresisht ne
^ Perendim per ate qe ai nuk eshte ne te vertete".

Ky personaiitet encikiopedik (mjek, mendimtar, ligjerues, poet) e gon lexuesin ne nje
udhetim te pergjithshem permes Islamlt. Per kete udhetim, ai perdor nje anatomi te
mprehte e te ndritur te jetes Islame, sjell me qartesi nje udherrefyes te brendshem dhe
zbulon gjurmet e intellgjences pas gdo praktike, shpirtin pas gdo shkronje, gjykimin dhe
arsyen finale, Vete Zotin.

Per jomuslimanet dhe per ithtaret e asaj qe dr. Hathout e quan me vendosmeri "tradlta
hebraike -e krishtere-islamike, udhetimi duket ndrigues drite dhe provokues i mendlmeve.
per musllmanet, ai rivendos besimin e tyre dhe ofron pergjigje ne perputhje me zhvilllmet e
kohes, per dilemat te deritanlshme te jetes ne shekullin e ri.

"Leximi i mendjes se mysiimanit" u referohet geshtjeve kyg te koheve tona, nga
pikepamja Islame. Dr. Hathout nepermjet kesaj pune te urte, te ngrohte dhe
frymezuese, u flet lexuesve te njerezimit ne epoken e egoizmit, "mikroteizmit" dhe
ateizmit. Ne thirrjen e tij te qarte per shpreses, autori pohon se, "kur nje mase minimale
kritike" u kthehet mirekuptimit dhe bashkepunimit, atehere ndryshimi i vertete behet I
mundur.

"Te njihesh per gka je ne te vertete, nuk eshte asgje me shume se sa nje e drejte
themelore te njeriut" - pohon Dr. Hathout. Prandaj. ketu do te gjeni Islam! sig eshte ai ne
te vertete dhe boten se si mund te jete.

Amerikanet, me siguri, do te pergjigjeshin pozitivisht per sinqeritetin
dhe per shkrimin e drejte e te paster te librit Shpeshhere libri tregon
sesa menguri zhbiruese mund te kete nje mendje... (Frank Vogel,
Harvard Law School)

Ky iiber do te kete nje rol shume te rendesishem ne klasat e studimeve
fetare (perfshire ketu edhe kiasen time). (Crear Douglas, Departamenti I
Studimeve Fetare, Californian State University. Northridge)

Or. Hathout i paraqet problematikat e Jetes ne menyre te tille qe asnje
pjesetar i komuniteteve fetare te mund t'i injoroje. ... Ai e gon
lexuesin drejt ligjerimeve intelektuale te kryera me perpara nga
dijetare te medhenj myslimane, sig ishte Imam el-Ghazzaii.
(Sulayman Nyang, Howard University)
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